



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS**  
 Campus Congonhas  
 Direção Geral  
 Diretoria de Administração e Planejamento  
 Setor de Contratos  
 Avenida Michael Pereira de Souza, 3.007 - Bairro Campinho - CEP 36415-000 - Congonhas - MG  
 3137318124 - www.ifmg.edu.br

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**Ata de Registro de Preços nº: 10/2020/COR**

**Processo nº: 23210.001257/2020-61**

**Pregão Eletrônico nº: 01/2020**

**Processo nº: 23208.000768/2020-12**

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, neste ato representado por seu representante Diretor Geral **Robert Cruzoaldo Maria**, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade nº MG-12.213.380, órgão expedidor SSP/MG e do CPF nº 063.374.076-44, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.164, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22 e considerando a Portaria nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 01/2020, processada sob o nº 23208.000768/2020-12**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **25.897.729/0001-33**, estabelecida à Rua dos Maristas, nº 52, Bairro Bandeirantes, em Contagem, Estado de Minas Gerais, CEP nº 32240-510, neste ato, representada por seu sócio proprietário, o Senhor **Victor de Brito Queiroz Gomes**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 10.298.862, expedida pela SSP/MG do CPF nº 076.591.376-38, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir.

### 1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de material de expediente, destinados a atender as necessidades dos campi e Reitoria do IFMG**, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>25.897.729/0001-33 - BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA</b>					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
9	<a href="#"><u>BARBANTE ALGODÃO</u></a>	Rolo 300m	264	R\$ 5,08	R\$ 1.341,12
<b>Marca:</b> JAF <b>Fabricante:</b> JAF <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ, COR BRANCA					
21	<a href="#"><u>CALCULADORA ELETRÔNICA</u></a>	Unidade	6	R\$ 7,50	R\$ 45,00
<b>Marca:</b> CLASSE <b>Fabricante:</b> CLASSE <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 8 UN, TIPO BOLSO, APLICAÇÃO CIENTÍFICA, FONTE ALIMENTAÇÃO SOLAR/PILHA, TENSÃO 1,5 V, COR PRETA, COMPRIMENTO 90 MM, LARGURA 50 MM, ALTURA 5 MM.					
29	<a href="#"><u>CAPA</u></a>	Unidade	180	R\$ 1,80	R\$ 324,00
<b>Marca:</b> MULTILASER <b>Fabricante:</b> MULTILASER					

<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CAPA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 125 MM, LARGURA 125 MM, APLICAÇÃO ACONDICIONAR E PROTEGER CD-R/DVD-R.					
31	<a href="#">CAPA ENCADERNAÇÃO</a>	Pacote 50 Unid.	15	R\$ 12,50	R\$ 187,50
<b>Marca:</b> S.LINE <b>Fabricante:</b> S.LINE <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL ACETATO, TIPO A4, COR INCOLOR, FORMATO 210 X297 MM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE.					
49	<a href="#">CLIQUE</a>	Caixa 500g	72	R\$ 6,92	R\$ 498,24
<b>Marca:</b> C.NEW <b>Fabricante:</b> C.NEW <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLIPE, TAMANHO 0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO.					
50	<a href="#">CLIQUE</a>	Caixa 500g	96	R\$ 6,90	R\$ 662,40
<b>Marca:</b> C.NEW <b>Fabricante:</b> C.NEW <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, APLICAÇÃO FIXAR PAPÉIS E SIMILARES, TAMANHO 3, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO.					
51	<a href="#">CLIQUE</a>	Caixa 500g	135	R\$ 6,93	R\$ 935,55
<b>Marca:</b> C.NEW <b>Fabricante:</b> C.NEW <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLIPE, TAMANHO 4, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO.					
58	<a href="#">CLIQUE</a>	Caixa 100 Unid.	18	R\$ 1,20	R\$ 21,60
<b>Marca:</b> C.NEW <b>Fabricante:</b> C.NEW <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO.					
59	<a href="#">CLIQUE</a>	Caixa 100 Unid.	126	R\$ 1,20	R\$ 151,20
<b>Marca:</b> C.NEW <b>Fabricante:</b> C.NEW <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 1, MATERIAL ARAME DE AÇO, FORMATO PARALELO.					
60	<a href="#">COLA</a>	Unidade	99	R\$ 0,86	R\$ 85,14
<b>Marca:</b> LEO E LEO <b>Fabricante:</b> LEO E LEO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> COLA, COMPOSIÇÃO BASE ÁGUA E GLICERINA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATÓXICA, TIPO BASTÃO.					
61	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	42	R\$ 8,00	R\$ 336,00
<b>Marca:</b> PIRATININGA <b>Fabricante:</b> PIRATININGA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cola branca adesiva. Trata-se de um adesivo vinílico disperso em água, de cor branca, odor característico e media viscosidade, que após seco apresenta uma película transparente, plastificada, de alta resistência ao descolamento. Pode ser aplicado em madeiras, laminados, papel, papelão e materiais porosos em geral. Pote com 1 kg.					
62	<a href="#">COLA</a>	Pote 1Kg	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
<b>Marca:</b> PIRATININGA <b>Fabricante:</b> PIRATININGA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO APLICADOR/ ATÓXICA/ LAVÁVEL, TIPO PASTOSA.					
67	<a href="#">COLA</a>	Frasco 1Kg	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
<b>Marca:</b> PIRATININGA <b>Fabricante:</b> PIRATININGA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> COLA, COMPOSIÇÃO BORRACHA E RESINA SINTÉTICA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTÊNCIA ATÉ 55°C, SECAGEM MÁXIMO 20 MINUTOS, TIPO PASTOSA.					
69	<a href="#">COLCHETE FIXAÇÃO</a>	Caixa 72 Unid.	18	R\$ 5,90	R\$ 106,20

<b>Marca:</b> POLY <b>Fabricante:</b> POLY <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, TAMANHO Nº 12.					
76	<a href="#">DISCO COMPACTO - CD/DVD</a>	Unidade	375	R\$ 0,96	R\$ 360,00
<b>Marca:</b> MULTILASER <b>Fabricante:</b> MULTILASER <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> DISCO COMPACTO - CD/DVD, TEMPO DURAÇÃO 120 MIN, TIPO GRAVÁVEL/ DVD R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRINTABLE (BRANCO), CAPACIDADE DVD ROM 4.7 GB.					
94	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
<b>Marca:</b> POLIFIX <b>Fabricante:</b> POLIFIX <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Etiquetas autoadesivas, na cor branca, em folhas formato Carta e A4, para impressão: Inkjet e Laser, medidas 100,0 x 35,0, 16 etiquetas por folha, caixa com 100 folhas, 1.600 etiquetas.					
98	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	63	R\$ 27,00	R\$ 1.701,00
<b>Marca:</b> POLIFIX <b>Fabricante:</b> POLIFIX <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Etiqueta autoadesiva. Etiqueta autoadesiva, cor branca, para impressoras Ink Jet - laser, 1 etiqueta por folha, tamanho 288,5 x 200,0 mm, 100 folhas por caixa.					
99	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	9	R\$ 27,00	R\$ 243,00
<b>Marca:</b> POLIFIX <b>Fabricante:</b> POLIFIX <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Etiqueta autoadesiva 101,6 x 25,4 mm. Etiqueta autoadesiva para impressão em folha A4, cor branca, 101,6 X 25,4 mm , duas carreiras, caixa com 100 folhas com 20 etiquetas em cada folha, totalizando 2.000 etiquetas por caixa.					
112	<a href="#">FITA ADESIVA</a>	Unidade	48	R\$ 0,50	R\$ 24,00
<b>Marca:</b> FIT PEL <b>Fabricante:</b> FIT PEL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL PVC, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 30 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE.					
117	<a href="#">FITA ADESIVA</a>	Unidade	129	R\$ 2,00	R\$ 258,00
<b>Marca:</b> FIT PEL <b>Fabricante:</b> FIT PEL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO MONOFACE, LARGURA 48 MM, COMPRIMENTO 45 M, COR MARROM, APLICAÇÃO MULTIUSO.					
126	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	567	R\$ 17,30	R\$ 9.809,10
<b>Marca:</b> CLASSE <b>Fabricante:</b> CLASSE <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO ALICATE, CAPACIDADE 30 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO EMBORRACHADO.					
127	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	60	R\$ 7,31	R\$ 438,60
<b>Marca:</b> STAPLER <b>Fabricante:</b> STAPLER <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINTURA EPÓXI.					
128	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	9	R\$ 7,31	R\$ 65,79
<b>Marca:</b> STAPLER <b>Fabricante:</b> STAPLER <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRAMPO26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINTURA EPÓXI.					
129	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	6	R\$ 7,31	R\$ 43,86
<b>Marca:</b> CLASSE <b>Fabricante:</b> CLASSE					

<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 20 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6.					
130	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Pacote 50 Unid.	33	R\$ 9,30	R\$ 306,90
<b>Marca:</b> TOP <b>Fabricante:</b> TOP <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> GRAMPO PASTA, MATERIAL PLÁSTICO, APRESENTAÇÃO TRILHO, COMPRIMENTO 80 MM.					
132	<a href="#">LÁPIS BORRACHA</a>	Unidade	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
<b>Marca:</b> ECOLE <b>Fabricante:</b> ECOLE <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LÁPIS BORRACHA, MATERIAL MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 4 MM, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, DIÂMETRO CORPO 8 MM, COMPRIMENTO TOTAL 175 MM, APLICAÇÃO TINTA.					
133	<a href="#">SOLUÇÃO LIMPADORA</a>	Litro	126	R\$ 16,99	R\$ 2.140,74
<b>Marca:</b> RADEX <b>Fabricante:</b> RADEX <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SOLUÇÃO LIMPADORA, APLICAÇÃO QUADRO BRANCO, TIPO INSTANTÂNEA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO.					
144	<a href="#">PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO</a>	Embalagem 500 folhas	45	R\$ 18,50	R\$ 832,50
<b>Marca:</b> PAPEX <b>Fabricante:</b> PAPEX <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO RECICLADO, TAMANHO (C X L) 297 X 210MM, GRAMATURA 75 G/M2, COR NATURAL.					
155	<a href="#">PAPEL AUTO-ADESIVO</a>	Rolo 25m	210	R\$ 42,78	R\$ 8.983,80
<b>Marca:</b> POLIFIX <b>Fabricante:</b> POLIFIX <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, LARGURA 450 MM.					
163	<a href="#">PAPEL CREPOM</a>	Unidade	30	R\$ 0,64	R\$ 19,20
<b>Marca:</b> ART FLOC <b>Fabricante:</b> ART FLOC <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M2, COMPRIMENTO 2M, LARGURA 48 CM, COR VERDE.					
183	<a href="#">PAPEL MILIMETRADO</a>	Bloco 50 folhas	90	R\$ 5,50	R\$ 495,00
<b>Marca:</b> GRAFIMAR <b>Fabricante:</b> GRAFIMAR <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL MILIMETRADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 63 G/M <sup>2</sup> , DIMENSÕES 210X 297 MM, COR BRANCA.					
186	<a href="#">PAPEL VERGÊ</a>	Caixa 50 folhas	90	R\$ 8,10	R\$ 729,00
<b>Marca:</b> OFFPAPER <b>Fabricante:</b> OFFPAPER <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, GRAMATURA 120 G/M <sup>2</sup> , DIMENSÕES 210X297 MM.					
187	<a href="#">PAPEL VERGÊ</a>	Caixa 50 folhas	96	R\$ 8,10	R\$ 777,60
<b>Marca:</b> OFFPAPER <b>Fabricante:</b> OFFPAPER <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR GELO, GRAMATURA 120 G/M <sup>2</sup> , COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4.					
193	<a href="#">PASTA ARQUIVO</a>	Unidade	39	R\$ 1,70	R\$ 66,30
<b>Marca:</b> POLIBRAS <b>Fabricante:</b> POLIBRAS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO SIMPLES, LARGURA 245 MM,					

ALTURA 335 MM, COR VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO.					
197	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	150	R\$ 2,64	R\$ 396,00
<b>Marca:</b> POLIBRAS <b>Fabricante:</b> POLIBRAS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Pasta de arquivo. Pasta de Arquivo em Caixa, plástico, azul ou branca, dimensões 350x130x245 mm.					
210	<a href="#">PINCEL DESENHO</a>	Unidade	45	R\$ 1,02	R\$ 45,90
<b>Marca:</b> LEO E LEO <b>Fabricante:</b> LEO E LEO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO PONTA CHATO, MATERIAL CERDANÁILON, TAMANHO 14.					
211	<a href="#">PINCEL DESENHO</a>	Caixa 12 Unid.	144	R\$ 1,00	R\$ 144,00
<b>Marca:</b> LEO E LEO <b>Fabricante:</b> LEO E LEO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO PONTA CHATO, MATERIAL CERDA NAYLON, TAMANHO 8.					
217	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	15	R\$ 17,26	R\$ 258,90
<b>Marca:</b> MARES <b>Fabricante:</b> MARES <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Polaseal tamanho 80x110mm, espessura 0,07mm. Polaseal Plástico para plastificação no tamanho 80x110mm, espessura 0,07mm (175mic) e embalagens com 100 unidades. Polaseal de primeira linha e garantia de ótimo acabamento.					
218	<a href="#">PROTETOR CAPA LIVRO</a>	Unidade	2.550	R\$ 2,26	R\$ 5.763,00
<b>Marca:</b> PILOT <b>Fabricante:</b> PILOT <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Ponteira de pincel marcador de quadro branco. Ponteira de pincel marcador de quadro branco - Mod V-Board Master WB TIP-VBM-M Marca: Pilot.					
220	<a href="#">PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE</a>	Unidade	12	R\$ 7,64	R\$ 91,68
<b>Marca:</b> NOVACRIL <b>Fabricante:</b> NOVACRIL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE, MATERIAL POLIPROPILENO RECICLADO, COR FUMÉ, TIPO CONJUGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO ESCANINHO TRIPLO, LATERAIS E FUNDO FECHADOS.					
221	<a href="#">BLOCO RECADO</a>	Pacote 4 Unid.	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
<b>Marca:</b> BRW <b>Fabricante:</b> BRW <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELA, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, REMOVÍVEL, POST-IT, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN.					
222	<a href="#">PRANCHETA PORTÁTIL</a>	Unidade	33	R\$ 9,99	R\$ 329,67
<b>Marca:</b> ACRIMET <b>Fabricante:</b> ACRIMET <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL POLIESTIRENO, COMPRIMENTO 340 MM, LARGURA 240MM, ESPESSURA 3 MM, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRENDEDOR PLÁSTICO, BORDAS ARREDONDADAS E LATERAIS.					
242	<a href="#">SACO</a>	Milheiro	3	R\$ 69,98	R\$ 209,94
<b>Marca:</b> HIPERROL <b>Fabricante:</b> HIPERROL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SACO, MATERIAL PLÁSTICO, ALTURA 30 CM, LARGURA 20 CM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, GRAMATURA 0,20 G/M <sup>2</sup> .					
250	<a href="#">TINTA GUACHE</a>	Pote 500ml	150	R\$ 2,71	R\$ 406,50
<b>Marca:</b> JAPAN <b>Fabricante:</b> JAPAN					

<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR AZUL MARINHO, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA.					
251	<u>TINTA GUACHE</u>	Unidade	150	R\$ 2,71	R\$ 406,50
<b>Marca:</b> JAPAN <b>Fabricante:</b> JAPAN <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR PRETA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA.					
252	<u>REFIL TINTA</u>	Unidade	150	R\$ 2,71	R\$ 406,50
<b>Marca:</b> JAPAN <b>Fabricante:</b> JAPAN <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR VERMELHO, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO.					
253	<u>VISOR</u>	Pacote 50 Unid.	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
<b>Marca:</b> TIMPEL <b>Fabricante:</b> TIMPEL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> VISOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO GARRA, APLICAÇÃO PASTA SUSPensa, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESSURA 0,15 MM, LARGURA 70 MM, ALTURA 31 MM.					
Total do Fornecedor:					<b>R\$ 43.164,93</b>

## 2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, **com início na data de 15/12/2020 e encerramento em 14/12/2021**, não podendo ser prorrogada.

## 3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

#### 4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Congonhas, 02 de dezembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **VICTOR DE BRITO QUEIROZ GOMES, Representante legal da empresa**, em 15/12/2020, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Robert Cruzoaldo Maria, Diretor(a) Geral**, em 18/12/2020, às 13:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Jane Inacio de Andrade, Testemunha**, em 18/12/2020, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Daniel José Silva Oliveira, Testemunha**, em 18/12/2020, às 15:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0702670** e o código CRC **05B8442D**.